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R
ozčeřená situace na veřejných
vysokých školách v otázkách
odměňování akademických pra-
covníků vede nás, pamětníky,
zavzpomínat, jak to bylo na

začátku. Nejprve vyšel zákon 172/1990
Sb. s heslem transformace, tj. vrácení aka-

demických svobod, autonomie a samo-
správy veřejným vysokým školám. Násled-
ně zákon č. 111/1998 Sb. pod heslem
diverzifikace vysokého školství umožnil
mj. vstup soukromých subjektů. Stát nás,
soukromé vysoké školy (SVŠ), totiž potře-
boval. Ve společnosti byla v té době velká
poptávka po vysokoškolském vzdělání.
Vždyť Československo patřilo v Evropě
k zemím s nejnižším procentem vysoko-
školsky vzdělaných lidí. Veřejné vysoké
školy preferovaly přijímání studentů na
prezenční studium, zatímco ohromný
zájem projevovali lidé z praxe o kombino-
vanou formu studia. Učit studenty
z praxe je do určité míry náročnější než
učit maturanty. A my to zvládli. Nyní se
připravuje další novela zákona o vyso-
kých školách, která, zdá se, přinese
„nové“ heslo – regulace soukromých
vysokých škol. Možná ještě větší, než jaká
platí dnes.

Jistě by bylo zajímavé vyhodnotit, jak se
vyvíjely během těch 30 let veřejné vysoké
školy. Jak se rozšiřoval počet fakult, kolik
na nich studovalo studentů, jaké měly

obory/studijní programy, jak si vedly v roz-
voji vědy a výzkumu, kolik na nich praco-
valo akademických a vědeckých pracovní-
ků a jak se vyvíjely jejich platy. Jak jejich
výkony odpovídaly státní strategii a očeká-
váním. Zda jejich financování bylo dosta-
tečně efektivní. To mně nepřísluší. Chci
však zdůraznit, že soukromé vysoké školy
nedostávají žádné peníze ze státního roz-
počtu. Mají jen ty finanční prostředky,
které získají svojí činností. Musely se
samy vypořádat i s neskutečně navýšený-
mi cenami energií, a dokonce jako jediný
segment byly vyřazeny z Národního plánu
obnovy (na rozdíl od ostatních soukro-
mých institucí, firem a organizací). Není
to diskriminující?

Přesto však kolují některé mýty, které
SVŠ dehonestují, a nejen je, ale často
i jejich studenty a absolventy.

SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY JSOU
BYZNYS
Ano, jsme byznys. Stejně jako veřejné
vysoké školy „vyrábíme“ lidský kapitál,
bez něhož nemůže být rozvoj ani pokrok.

AUTORKA ČLÁNKU A REKTORKA UNIVERZITY BOHUSLAVA ŠENKÝŘOVÁ.

LIDSKÝ KAPITÁL
je soubor vlastností a charakte-
ristik – všech znalostí, talentů,
dovedností, schopností, zkuše-
ností, inteligence, úsudků a
moudrosti, které jsou specifické
pro jednotlivce, ať už individuál-
ně nebo kolektivně, tj. sdílí je s
větším počtem lidí. Za lidský
kapitál je považována například
schopnost tesaře postavit scho-
dy. Lidský kapitál zvyšuje schop-
nost jedinců provozovat činnos-
ti, které přinášejí určitou ekono-
mickou hodnotu.
ZDROJ: WIKIPEDIE
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Na veřejných vysokých školách je „výro-
ba“ financována z peněz daňových poplat-
níků (tedy i nás ze soukromých vysokých
škol), zatímco na soukromých je financová-
na přímo jejich nositeli – studenty. Měli
bychom stále připomínat studentům veřej-
ných vysokých škol, že jejich studium platí
všichni občané této země – ať chudí, nebo
bohatí. Ano, soukromé vysoké školy jsou
byznys, společensky odpovědný byznys.
Byznys, který je tvrdě regulovaný a musí
splnit všechny podmínky akreditace, stej-
ně jako veřejné vysoké školy.

SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY JSOU
NEKVALITNÍ
Některé veřejné i soukromé vysoké školy
si prošly medializovanými kauzami.
Avšak kvalitní vysoké školy tyto kauzy trá-
pit nemusí. Všechny vysoké školy, tedy
i soukromé, procházejí akreditačním pro-
cesem. Musí plnit standardy Národního
akreditačního úřadu (NAÚ). Ty soukromé
dokonce opakovaně, neboť nemají tzv.
institucionální akreditaci a téměř kontinu-
álně podávají kontrolní zprávy. Jejich kva-
litu hodnotí komise NAÚ složené převáž-
ně ze zástupců veřejných vysokých škol.
Soukromá vysoká škola působí na trhu.
Trhu sice striktně regulovaném, ale stále
ještě trhu. Já se považuji za představitelku
kvalitní soukromé univerzity a ta se může
na trhu prosadit jen svou kvalitou.

SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY
KONKURUJÍ VEŘEJNÝM VYSOKÝM
ŠKOLÁM
Proč házet všechny vysoké školy do jedno-
ho pytle? Jsou všechny veřejné vysoké
školy kvalitní? Na jedné straně kvalitní sou-
kromé a kvalitní veřejné mezi sebou do

určité míry soupeří (byla bych raději,
kdyby spolu víc než dosud spíš spolupraco-
valy), a ty nekvalitní, ať už soukromé nebo
veřejné, nepředstavují pro kvalitní soukro-
mou vysokou školu žádnou konkurenci.

Možná si ani neuvědomujeme, že za
dobu svojí existence ušetřily soukromé
vysoké školy na dotacích na studenta ze
státního rozpočtu přibližně 50 miliard Kč.
Vzhledem k částkám, které plynou každo-
ročně do oblasti veřejného vysokého škol-
ství, se může suma zdát zanedbatelná. Já si
to nemyslím. Vysoké školy musí připravit
vzdělanostní úroveň obyvatelstva tak, aby
i za 10, 20 let byla ČR konkurenceschopná
ve světě. Jsem přesvědčená, že státní rozpo-
čet nikdy nebude mít takové prostředky,
aby ufinancoval sám přípravu kvalitních
vysokoškoláků v celém spektru studijních

programů a oborů. I do budoucna bude
proto SVŠ potřebovat, neboť ty se financují
samy. Zaslouží si proto respekt. Připravují
kvalitní absolventy, kteří pracují i jako
ministři, europoslanci, generální ředitelé,
rektoři atd. Jsou jich již desítky, možná stov-
ky tisíc. Student na soukromé vysoké škole
je v pozici zákazníka, kupujícího si lidský
kapitál. Abychom mohli tuto roli plnit,
potřebujeme stabilní férové podmínky,
které nám umožní operativně reagovat na
měnící se potřeby současné i budoucí
praxe. Musíme být puštěni do veřejné sou-
těže, potřebujeme dlouhodobě stabilní
a jasné konkurenceschopné podmínky.
Chceme znát svoje místo ve státní strategii
do budoucna. Na to by připravovaná nove-
la zákona o vysokých školách neměla zapo-
menout!

Autorkou textu je Bohuslava Šenkýřová,
rektorka a předsedkyně představenstva
Vysoké školy finanční a správní a současně
místopředsedkyně Komory soukromých
vysokých škol České konference rektorů.

VŠFS JE NĚKOLIKANÁSOBNOU DRŽITELKOU CENY
KVALITY SUPERBRANDS.

INSIGNIE VYSOKÉ ŠKOLY FINANČNÍ A SPRÁVNÍ.
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K
dyž si garant bakalářského stu-
dia programu Finance doc.
JUDr. Ing. Otakar Schlossber-
ger, Ph.D., vybíral životní dráhu,
rozhodl se pro finance na úkor

svých uměleckých tužeb. Jeho hlavním
cílem bylo brzy se osamostatnit. A své
volby nikdy nelitoval. Po mnoha letech
praxe v bankách, působil dokonce jako
první finanční arbitr v České republice, se
rozhodl zakotvit v akademické sféře. A i
tady dosáhl významných úspěchů. Na

VŠFS je děkanem Fakulty eko-
nomických studií.

Co byste vzkázal zájemcům
o studium programu Finance?
Jsem garantem bakalářského
studijního programu Finance a
můj dlouholetý kolega (a to i z
banky) pan doc. Budinský je
garantem navazujícího magis-
terského studijního programu
Finance a pozor – také doktor-
ského studijního programu
Finance. Co bych vzkázal
zájemcům? No jediné – přijďte
k nám studovat programFinan-
ce do jakékoliv formy či stupně
studia. Program je na bakalá-
řích i na navazujícímmagister-
ském studiu koncipován ve
dvojím zaměření – do oblasti
bankovnictví a pojišťovnictví
na jedné straně a do podniko-
vých financí na straně druhé.
Takže jsem názoru, že každý
zájemce o poznatky z oblasti

financí si vybere.

Programů zaměřených do financí je
v České republice přece jen více. Proč tedy
jít studovat finance na VŠFS?
Výběr vysoké školy je volba studenta. Veřej-
né vysoké školymají jistou výhodu v tom, že
student za studium neplatí, platí to za něj
stát. Tím výhody pro studenta končí. Studi-
um na VŠFS je svým obsahem a náročností
srovnatelné s kvalitními veřejnými vysoký-
mi školami, ale má jistou přidanou hodno-

tu, kterou veřejné vysoké školy nemají –
a tím je individuální přístup ke studentům,
menší studijní skupiny, zapojení špičko-
vých odborníků z praxe i u teoreticky orien-
tovaných studijních programů, kterým jsou
např. zrovna finance u nás na VŠFS. Jsem
názoru, že výše školného není nikterak
závratná (např. ve srovnání s poplatky u sou-
kromých základních a středních škol) a lze
si na studium vydělávat na brigádách, a to
i zapojením studentů do pracovního proce-
su u finančních institucí. Tím se ještě více
propojuje to, že teoretické poznatky si
může student rovnou ověřit sámpři své akti-
vitě v osobním životě. Student pak dostává
za své peníze kvalitní vzdělání od pedago-
gů, kteří svůj život zasvětili financím, a to ať
už bankovním, nebo podnikovým. Kromě
toho může student absolvovat na naší uni-
verzitě nejen bakalářský a magisterský pro-
gram, ale také rovnou doktorský, který mu
pak otevře další možnosti v jeho profesním
životě. U nás je také větší šance získat mož-
nost vyjet do zahraničí v rámci programu
Erasmus a až půl roku pobývat na zahranič-
ní evropské univerzitě či vysoké škole.

Nějaká rada či doporučení závěrem?
Kdo si jde za svým cílem, nakonec ho dosáh-
ne.Mohu to potvrdit na svémpříběhu. Tou-
žil jsem vystudovat práva – podařilo se mi
to. Chtěl jsem dosáhnout akademické pozi-
ce – nakonec se mi to také podařilo. Takže
kdo nic nezkusí a nejde si za svým „snem“,
nikdy ho nedosáhne. Proto simyslím, že stu-
dium našeho programu Finance a jeho
úspěšné zakončení může být „snem“ pro
celou řadumladých lidí.

Garantem navazujícího magister-
ského studia programu Finance je
doc. RNDr. Petr Budinský, CSc,

prorektor pro strategii a mezinárodní
vztahy a člen představenstva. Stál
u vzniku VŠFS, byl jedním ze strůjců
úspěšného dosažení doktorského stup-
ně studia, a tedy i statusu univerzity
a jeho přednášky patří dlouhodobě k
těmnejzajímavějším a posluchači nejvy-
hledávanějším, byť se věnují tématům
tak nesnadným, jako je matematika
nebo finanční trhy. I jemu jsme položili
několik otázek.

V čem vidíte hlavní přínos programu
Finance pro vaše studenty?
Program Finance je atraktivní, nicmé-
ně poměrně náročný. Studenty čeká
vedle matematiky i finanční matemati-

ka a další exaktní vědy. Současně je však
tento program velmi praktický v tom,
že umožňuje studentůmpochopit dneš-
ní složitý svět v souvislostech. Naučí
se rozumět finančním trhům, financo-
vání podniků, stejně jako třeba i veřej-
nému dluhu a deficitu státního roz-
počtu.

Co nabízí VŠFS studentům v návaznosti na
akreditovaný program Finance?
V současné době je největší poptávka
po tématech, v nichž je propojena globál-
ní ekonomika s finančními trhy. Proto
nabízíme našim studentům účast na
konferencích věnovaných podobným
tématům, pořádáme finanční a investič-
ní fóra a též okénka do finančních trhů,
jichž se mohou studenti zúčastnit
online.

Jaké mají absolventi programu Finance
uplatnění v praxi?
Naše univerzita spolupracuje s bankami,
pojišťovnami a finančními zprostředko-
vateli a mnoho našich studentů najde
práci právě v těchto finančních institu-
cích již během svého studia. To se týká
především studentů prezenční formy stu-
dia. Studenti kombinované formy studia
již obvykle ve financích pracují a je pro
nás příjemné sledovat, jak postupují ve
své pracovní kariéře třeba i díky studiu
programu Finance. Mezi naše partnery
v oblasti financí patří ČSOB, JT Banka,
Kooperativa, Pojišťovna VZP, OVB Allfi-
nanz a Broker Consulting. Všechny tyto
instituce projevují o naše studenty
a absolventy dlouhodobě velký zájem.
Jedním z našich klíčových partnerů je
v této oblasti i Česká národní banka.

DĚKAN OTAKAR SCHLOSSBERGER PŘI VÝUCE.
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Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš rozumět
řeči peněz?
studuj
Finance

Mezi těmi, kdo představují jednotli-
vé studijní programy, by rozhodně
neměli chybět studenti a absolven-

ti. Rozhovor pro tuto dvoustranu nám
poskytla Ing. Zuzana Chlumská, Ph.D.,
která na Vysoké škole finanční a správní
absolvovala doktorský studijní program
Finance. Nyní zde působí v roli externího
lektora. Je také členkou komise pro zkouš-
ky odborné způsobilosti certifikované
ČNB. Profesně působí na pozici Key
Account Managera pro obchodníka s cen-
nými papíry Colosseum, a. s., ve financích
se pohybuje od roku 2012.

Na VŠFS jste vystudovala
všechny stupně vysokoškolského
vzdělání. Proč právě tady? Čím
vás škola přesvědčila?
Pro VŠFS jsem se rozhodla z více
důvodů. Hlavním argumentem
pro výběr školy byli lektoři z praxe, dále
osobní přístup ke studentům. V průběhu
studia jsem využila možnost účastnit se
mezinárodních stáží a projektů. V rámci
bakalářského studia jsem využila příleži-
tost projektu Erasmus a absolvovala pra-
covní stáž ve Španělsku. V průběhumagis-
terského studia jsem dostala příležitost
vystupovat na odborné konferenci Finanč-
ní trhy a doktorské studium mi přineslo
zkušenosti s fungovánímuniverzitního sys-
tému na Islandu a výuku finanční gramot-
nosti v Indonésii.

Umíme si představit, že studium je obecně
přínosné pro teoretické zázemí, pro
vzdělanost. Jak ale podle vás přispívá
k praxi?
Studium přispívá nejen k teoretickému
zázemí, ale také ke kritickému myšlení
a rychlému rozhodování. Vystudovala
jsem obor finance, proto vím, jak je tento
obor dynamický a rychle se vyvíjí. Proto je
nutné mít kvalitní teoretický základ
a schopnost rychle reagovat na změny
v globální ekonomice.

Našla byste konkrétní příklad, kde vám
studium v praxi pomohlo?

Díky studiu mám možnost velmi širokého
uplatnění na trhu práce, velmi dobrou ori-
entaci v problematice a fungování finanč-
ních trhů. Získané znalosti uplatňuji při
každodenním fungování s klienty a obchod-
ními partnery.

Na škole stále, byť externě, působíte jako
pedagog. Opět jednoduchá otázka, proč?
Co vám to přináší?
Profesně se pohybuji na poli finančního
trhu a kombinuji svoje odborné znalosti
a obchodní dovednosti. Jako pedagog
mámmožnost předávat studentům vlastní
zkušenosti a rozvíjet jejich myšlení. Poklá-
dám za zcela zásadní propojení teoretické
a praktické roviny pro vysokoškolské stu-
denty. Proto jsem si VŠFS před lety vybrala
a ráda bych v tomto směru pokračovala.
Při tvorbě závěrečných prací se studen-

ty snažím vést k praktické stránce a jejich
nápady kreativně rozvíjet a realizovat tak,
aby nezůstalo pouze u závěrečné práce,
která je založena v knihovně. Díky tomu
vznikají zajímavé projekty, které budou
mít vzdělávací přínos v rámci finanční gra-
motnosti.

NEJČASTĚJŠÍ UPLATNĚNÍ
ABSOLVENTŮ:

• Makléři na burze

• Bankovní specialisté

• Pojišťovací agenti

• CEO obchodních společností

• Střední a vyšší management firem

• Auditoři a účetní poradenství

ZUZANA CHLUMSKÁ SVĚŘILA CELÉ SVÉ
VZDĚLÁNÍ DO RUKOU VŠFS.

Praxe potřebuje
dobrý teoretický
základ
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S
tačí se podívat na nejčastější uplat-
nění absolventů tohoto studijního
programu, krátký výčet najdete
v textovém rámečku na této stra-
ně. Při koncipování studijního pro-

gramu jsme tak museli citlivě namixovat
nejenom důležité teoretické znalosti, ale
také přiblížit studenty praxi. Přinášíme
vám proto malý náhled na obojí.

CESTA K EXCELENCI
Jednou z cest, jak seznamovat studenty
s vlastnostmi, postupy a formami řízení
úspěšných podniků, jsou přednášky osob-
ností z praxe. Ty rozvíjejí a prohlubují
poznání studentů a výrazně napomáhají
motivaci k dalšímu studiu. Příklademmůže
být březnová přednáška zástupce Deloitte
Private Ing. Petra Charouze v předmětu
Manažerské minimum. Studenti nahlédli

do světa kritérií pro hodnocení nejlépe říze-
ných firem v Česku. Těmi jsou strategie, pro-
duktivita a inovace, firemní kultura, řízení
a finanční výkonnost. Ing. Charouz jim pro-
gram Best Managed Companies představil
jako inspiraci, oslavu a budování globální-
ho ekosystému výjimečných soukromých
podniků. Společnosti, které získávají tento
brand, jsou brány jako vzory pro ostatní.
Vždyť prokazují excelenci v klíčových ukaza-
telích. V ČRmezi ně patří např. První Chod-
ská, Zásilkovna, Gumex a další, s jejichž
představiteli se studenti také měli možnost
v průběhu studia setkat na přednáškách
s osobnostmi z firemní praxe.

Autorkou textu je doc. Ing. Naděžda Petrů,
Ph.D., proděkanka Fakulty ekonomických
studií a garantka Bc. studijního programu
Ekonomika a management

Jaké největší vyznamenání může
absolvent dát své univerzitě? Pokra-
čovat ve studiu. Mgr. Oskar Crnadak

v roce 2022 absolvoval navazující magis-
terské studium Ekonomika a manage-
ment a ve studiu pokračuje dál. Vzhle-
dem k tomu, že pracuje v rodinné firmě –
Agentura Optima – působící v redevelo-
pingu a na starosti má především nákup
a prodej nemovitostí a tvorbumakroeko-
nomických a tržních analýz, zaměřil se
při doktorském studiu na nemovitostní
trh. Potkali jsme se na setkání klubu Dia-
mant, který sdružuje absolventy podpo-
rující svoji univerzitu. Oskar si již podal
přihlášku a čeká na schválení radou
klubu.

Zdá se, že patříte k lidem, kteří věří v sílu
studia. Nebudeme se tedy ptát na teorii,
ale zamíříme přímo k aplikaci. Jaký hlavní
přínos pro praxi vidíte ve svém studiu?
Přínosů bych našel určitě nespočet. Jeden
z hlavních benefitů naší univerzity je
přímé spojení s praxí, jelikož zde předná-

šejí především odborníci z různých profe-
sí, kteří umějí výborně propojit teorii
s praxí. Byla a je pro mne velkým příno-
sem možnost konzultace s experty, díky
kterým se mohla posouvat i naše rodinná
firma. VŠFS se také věnuje rodinnému
podnikání, což je další benefit, jelikož
mám díky univerzitě přístup k nejnověj-
ším poznatkům a metodám, jak efektivně
řídit rodinnou firmu.

Našel byste konkrétní příklad, kde vám
studium v praxi pomohlo?
Například na základě předmětu control-
ling jsme v naší firmě mohli nastavit cont-
rollingové procesy a naše společnost tak
dosáhla vyšší efektivity. Dokonce na
základně seminární práce pro předmět
marketingové řízení podniku, jsme se ve
společnosti zamysleli nad marketingovou
strategií a kompletně jsme ji změnili, tak
aby odpovídala nejnovějším trendům
a byla co nejvíce efektivní. Pochopitelně
nemohu opomenout spousty kontaktů,
které jsem díky škole získal.

Pokračujete v doktorském studiu, ale
současně působíte v rodinné firmě.
Zdánlivě byste další vzdělání
nepotřeboval. Proč jste se rozhodl dále
studovat?
Máte pravdu, že by další vzdělání pro mé
působení v naší firmě nebylo třeba. Jeli-
kož ovšem obchodujeme s nemovitostmi
a univerzita nabízí doktorský program
Finance, byla to pro mne jasná volba.
Obor nemovitostního trhu a financí je
úzce spojen amně tak doktorské studium
poskytuje možnost, jak zkoumat proble-
matiku financí a nemovitostního trhu
opravdu do hloubky. Mohu se stát oprav-
dovým odborníkem na realitní trh. Díky
univerzitě se mohu vývoji nemovitostní-
ho trhu věnovat z vědeckého hlediska,
což nepochybně rozvíjí jakmě, tak i celou
naši firmu. Další výhodou je, že se dosta-
numimo svůj obor –moji bublinu. Kdyby-
chom museli podnikání jednoho dne
ukončit, věřím, že s kvalitním vzděláním
a titulem Ph.D. bych se na trhu práce
neztratil.

NEJČASTĚJŠÍ
UPLATNĚNÍ
ABSOLVENTŮ

• Projektoví manažeři

• Manažeři řízení lidských
zdrojů

• CEO vlastní firmy, rodinné
firmy

• Manažeři marketingu
a obchodu

• Manažeři řízení inovací,
změn

8

Díky studiu mám přístup k nejnovějším poznatkům

Osobnost manažera je dána manažerskými dovednostmi, odbornými znalostmi,
schopnostmi koordinovat, integrovat aktivity podniku, efektivně komunikovat
a pracovat v týmu, používat nejmodernější technologie a aplikace pro management atd.
Studijní program Ekonomika a management na to všechno své studenty připravuje.
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Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš řídit podnik
budoucnosti? studuj
Ekonomiku
amanagement

DĚKANKA NAĎA PETRŮ A ABSOLVENT OSKAR CRNADAK PŘI KONZULTACI.

Think different.Mysli jinak. Průlomo-
vý marketingový slogan, kterým se
Apple Steva Jobse před lety vrátil

znovu na scénu.
Myslet jinak znamená nalézt řešení

zdánlivě neřešitelných problémů. Prostě
proto, že víte, že každý problémmá řešení.
Myslet jinak znamená klást si ty správné
otázky. A myslet jinak v neposlední řadě
znamená vnímat a hledat krásu. Eleganci.
Jednoduchost. A hlavně přenášet krásu,
eleganci a jednoduchost do své vlastní
práce a do celého života. Čistota designu,
neobvyklá řešení nebo nové produkty,
které budou sloužit dnes ještě neexistující
poptávce, jsou důsledkem schopnosti

vidět svět z jiného úhlu pohledu. Prostě
myslet jinak.
Kurz „Think different“ na žádné vysoké

škole nenaleznete. „Myslet jinak“ se však
lze učit studiem ekonomické matematiky
a statistiky. Studovat matematiku a statisti-
ku na VŠFS neznamená memorovat suché
algoritmy a úmorné příklady. Studovat
matematiku a statistiku na VŠFS znamená
hledat struktury a pravidelnosti ve světě,
snažit se je pochopit, vystihnout a násled-
ně umět používat.
Prací našich absolventů nejsou sofistiko-

vané kvantitativní analýzy a ekonometric-
ké modely. Dennodenně však musí umět
zadávat svým týmům přesné úkoly. Musí

být schopni porozumět výsledkům, které
dostanou. Bez toho by se stali pouhými bez-
mocnými, důvěřivými a snadno manipulo-
vatelnými loutkami v rukou „tabulkových
manažerů“, nerdů a geeků, chytrých doda-
vatelů a zdatné konkurence.
Ti, kdo nabízejí bezbolestnou cestu k titu-

lu, bezmatematiky a statistiky ve skutečnos-
ti absolventům konkurenční výhodu nedá-
vají, nýbrž berou. Vychovávají z nichmecha-
nické zaměstnance, nikoliv vizionářské lea-
dery a disruptory. A myslet jinak se vyplatí.

Autorkou textu je Ing. Hana Lipovská,
Ph.D., odborná asistentka na katedře eko-
nomie a managementu.
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Studijní program Marketingová komuni-
kace se vždy mohl pyšnit aktivními stu-
denty, ze kterých se stávají úspěšní

absolventi. A protože si vybrali studijní pro-
gram, který přímo předpokládá schopnost
dobře formulovat a současně se nebát proje-
vit svůj názor, velmi nás potěšila možnost
udělat dokonce dvojrozhovor se studentkami
druhého ročníku. Nela Lichtenbergová,
rodačka z Prahy, má široký záběr zájmů.
Vedle marketingu se věnuje pod vedením
svého tatínka oblasti IT a stíhá i svoji velkou
lásku koně.
Tereza Křížková přišla do Prahy z Olomou-

ce a také ona se aktivně rozhlíží po světě
a hledá příležitosti uplatnění. Vedlemarketin-
gu se snaží uplatnit získané ekonomické vzdě-
lání na pozici asistentky hospodářského
oddělení v účetní firmě.

Proč jste si vybraly, i vzhledem k vašim
dalším aktivitám, ke studiu zrovna studijní
program Marketingová komunikace?
Nela L.: Po střední škole jsem neměla v plánu
dál studovat. Po roce v zaměstnání jsem ale cíti-
la potřebu osobního rozvoje a životní hodnotu
jsem viděla v dalším studiu. ProgramMarketin-
gová komunikace mě zaujal, protože nabízí
všechno, co mě baví, a je uplatnitelné v praxi –
náhled do sociologie, ekonomie, reklamy,mar-
ketingu a jeho současných trendů, např.
influencer marketing.
Tereza K.: Já si Marketingovou komunikaci
vybrala, protože mě oblast marketingu a médií
vždy zajímala, bavila a chtěla bych se jí
v budoucnu věnovat.

A co vás přivedlo na VŠFS?
Nela L.: Mě škola zaujala už na střední škole,
při návštěvě vzdělávacího veletrhu Gaudea-
mus. Navíc jsem věděla, že je velmi kvalitní

a uznávanou univerzitou,
a také jsem znala mnoho lidí,
kteří zde studovali nebo ještě
studují.
Tereza K. Při výběru vyso-
kých škol jsem měla problém
vybrat si tu správnou, protože
žádná nesplňovala moje pod-
mínky. Pak jsem ale objevila
VŠFS, která mě zaujala podo-
bou studijního plánu i celko-
vou koncepcí studia. Po
téměř dvou letech studia
VŠFS naplňuje má očekávání.
Nejvíce oceňuji profesionali-
tu pedagogů a materiální
zázemí školy.

Jak se vám studium líbí?
Nela L.: Již první semestr mě nutil se zlepšovat.
Na seminářích jsem třeba obhajovala vlastní
projekty, přestože jsem z prezentací měla vždy
velký strach. Každou splněnou zkouškou se
cítím být lepší. Celkově je studium velmi inspi-
rující a baví mě.
Tereza K.: Studium na VŠFS mě naplňuje
a baví. Konečně studuji školu, kde se učíme kri-
ticky myslet a pracovat na kreativních projek-
tech. Nemám pocit, že se učím zbytečné obje-
my nepotřebných informací, které mi
v budoucnu k ničemu nebudou. Přednášky
a cvičení se soustředí především na praxi, díky
čemuž mám pocit, že se každým semestrem
posouvám a zlepšuji. Pravidelně se v rámci
seminářů zapojujeme do tvorby vlastních
reklamních kampaní, a tím získáváme už
během studia praktické dovednosti.

Považujete peníze za školné jako dobrou
investici?
Nela L.: Ano. Ta kvalita je nesrovnatelná
s veřejnými školami. Nejvíce oceňuji přístup
v hodinách, přednášky a cvičení jsou velmi
interaktivní, pedagogové k nám mají osobní
přístup a máme možnost se na ně kdyko-
li obrátit. Benefitem je také, žemáme k dispo-
zici záznamy z přednášek profilových před-
mětů.
Tereza K.: Rozhodně ano. Tady si platíte za
kvalitu studia, klientský přístup, celkové záze-
mí a komfort školy. Nejvíce oceňuji osobní
přístup a vysokou kvalifikaci pedagogů ochot-
ných s námi otevřeně diskutovat. Jsem pře-
svědčená, že nás škola efektivně připravuje
pro budoucí zaměstnání v marketingových
a komunikačních agenturách.

PROREKTOR ONDŘEJ ROUBAL V ROZHOVORU SE
STUDENTKAMI NELOU L. A TEREZOU K.
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V
edle klíče, který vám odemkne jed-
notlivá hesla, se na něm můžete
těšit na zajímavé přednášky, multi-
mediální centrum, a dokonce se
můžete podílet i na činnosti naší stu-

dentské marketingové agentury MOOF. Na
další důvody jsme se zeptali odborného garan-
ta bakalářského studijního programu a součas-
ně prorektora univerzity pro výzkum a vývoj
doc. Mgr. Ondřeje Roubala, Ph.D.

Proč by si měl zájemce o studium vybrat
právě tento studijní program?
Těch důvodů je samozřejmě víc. Ani zde nepla-
tí pravidlo stříbrné kulky, že se studenti rozho-
dují na základě jediného faktoru nebo jediné

hodnoty. Ale přesto bych zde viděl u studijní-
ho programuMarketingové komunikace domi-
nantní benefit v podobě jeho interdisciplinár-
ního zaměření. Marketing, média, sociologie,
psychologie, ekonomie, management, profes-
ní angličtina, trocha antropologie nebo i evo-
luční psychologie. Univerzální rozhled, pře-
hled, orientace, znalost kontextů, souvislostí
a jejich propojování. To je přesně to, co byměl
profesionální marketér zvládat. Nestačí jen
rutinní zvládání určitých dovedností, nevidět
při tom doprava ani doleva, marketér musí
rozumět komplexním strukturám lidského
chování a rozhodování.

Tentokrát představujeme SP přes uplatnění

absolventů. Co je podle vás ve studiu
skutečně důležité pro praxi?
To, co je důležité pro praxi, ukazuje sama
praxe. Schopnost učit se novým věcem, být fle-
xibilní, adaptabilní, kritický, kreativní a odváž-
ný. Kombinovat fantazii, kreativitu a exaktnost.
To jsou kvality související významně s osobnos-
tí člověka, jeho charakterovými dispozicemi,
které ale máme možnost v edukačním procesu
dále směrovat a rozvíjet. A o to se právě snaží-
me. Osobně si všímám stále většího významu
resilience. Ochota vystupovat z komfortních
zón pohodlí, nebránit se diskomfortu, přijímat
stresy a ty transformovat do pozitivní energie
vnitřního zesilování. K tomu ovšem patří
i schopnost pozitivního myšlení nebo pokory.

Každou splněnou zkouškou se cítím být lepší

Kreativita, sociální sítě, psychologie, audiovizuální tvorba, sociologie, média – co spojuje tato zdánlivě
náhodně vybraná slova? Studijní program Marketingová komunikace na Vysoké škole finanční a správní.

Marketérmusí lidem rozumět

Studijní program Marketingová komuni-
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všechno, co mě baví, a je uplatnitelné v praxi –
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Jednou z klíčových rolí univerzity je
vychovávat specialisty v širokém spekt-
ru oborů lidské činnosti ideálně tak,

aby naplňovali potřeby společnosti. Ve
svém článku to ostatně zmiňuje i rektorka
univerzity Bohuslava Šenkýřová. Není snad-
né takové roli dostát. Akreditace nových stu-
dijních programů je doslova běhemna dlou-
hou trať a není žádnou výjimkou, že studijní
program, který reagoval na zvýšenou poptáv-
ku společnosti, se stal, po celém procesu,
neaktuálním a tím i neatraktivním. Vysoká
škola finanční a správní každoročně evalu-
uje svoje studijní programy a snaží se
dohlédnout dál i v jejich vývoji. Výsledkem
je mezi jinými nová podoba navazujícího
magisterského studia pod názvem Nová
média a marketingová komunikace, kterou
univerzita podala v dubnu k akreditaci.
Na podrobnosti se ptáme garanta doc. dott.
Giuseppe Maiella, Ph.D. et Ph.D.

Čím se nový studijní program liší od toho
dosavadního?
Odpověď je velmi jednoduchá. Nabízí méně
teoretického studia ekonomie, tj. studenti již
nejsou povinni skládat zkoušky z makroeko-
nomie a mikroekonomie, a naopak se více
věnujeme novýmmédiím. Program je inova-
tivní a již název sám o sobě poukazuje na
určitou diskontinuitu s minulostí. Je pravda,
že moderní marketing nemůže existovat bez
hlubokých znalostí struktury fungování
a významu nových médií, my jsme ovšem
chtěli zdůraznit, že nová média se stala
významným prvkem studia a nejsou pouze
vedlejší nebo doplňkovou záležitostí.

Podobně jsme se ptali Vašeho kolegy doc.
Roubala u bakalářské formy studia,
vzhledem k nové akreditaci se zeptáme snad
jen trochu adresněji. Proč by si měl zájemce
tento obor vybrat právě na VŠFS?

Studijní plány zaměřené na nová média
najdeme v ČR pouze na pěti univerzitách –
dvou veřejných, tj. Akademii výtvarných
umění v Praze a Filozofické fakultě Univerzi-
ty Karlovy v Praze, a dalších třech soukro-
mých, které však nenabízejí magisterské stu-
dium nových médií. Když půjdeme ještě do
většího detailu, jsme jediná ekonomická
fakulta (Fakulta ekonomických studií), která
nabízí studijní program zaměřený na nová
média a marketingovou komunikaci. Pro-
gram bude realizován významnými a pečlivě
ověřenými pedagogy. Další plus je i to, že
jsme vybaveni špičkovým audiovizuálním
centrem pro tvorbu podcastů, reklamních
klipů a vodcastů. Jednoduše kombinujeme to
nejlepší jak z teoretického, tak kreativního
a profesionálního pohledu.

Našel byste konkrétní příklady budoucího
uplatnění absolventů?
Například pozice jako community manager,
digital strategist, event manager, social
media manager, webový analytik, odborník
na vztahy s veřejností a mnoho dalších. Tyto
pozice vyžadují kreativní a specializované
odborníky, a proto chceme nabízet náš nový
studijní program Nová média a marketingo-
vá komunikace jak pro denní, tak i pro kom-
binované studium.

Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš to umět p(r)odat?
studuj
Marketingovou
komunikaci

GARANT NOVÉHO NAVAZUJÍCÍHO MAGISTERSKÉHO PROGRAMU NOVÁ MÉDIA A MARKETINGOVÁ
KOMUNIKACE GIUSEPPE MAIELLO.

NEJČASTĚJŠÍ UPLATNĚNÍ
ABSOLVENTŮ

• Práce v marketingové agentuře

• Tiskový mluvčí

• Media planner

• Brand manager

• Influencer

• Specialista na social media
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Klíčem k budoucnosti jsou
znalosti a sebevědomí
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Klíčem k budoucnosti jsou
znalosti a sebevědomí



Rádi někdy boříme mýty. A ten, že
oblasti IT se úspěšně mohou věno-
vat jen muži, patří k těm nejotřepa-

nějším. Naše zkušenost je zcela jiná, a to
ani nezvedáme otázku barvy vlasů, která u
mužů nikdy nikoho nezajímala. Pro tento
speciál jsme oslovili naši úspěšnou absol-
ventku Bc. Viktoriyi Kiel, která se vrátila do
Kazachstánu, své vlasti, kde působí jako
projektovámanažerka u velkémístní zdra-
votnické IT společnosti zabývající se vývo-
jem informačních produktů pro usnadně-
ní a zjednodušení procesu poskytování
zdravotní péče.

Proč jste si vybrala ke studiu právě SP
Aplikovaná informatika a proč na Vysoké
škole finanční a správní?
V dnešní době digitálních technologií je
digitalizace nezbytná ve všech oblastech
našeho života. Abych se naučila, jak
s pomocí nových technologií usnadnit
životní proces, rozhodla jsem se studovat

informační technologie a vše s nimi spoje-
né. Zvolila jsem VŠFS, protože jsem byla
spokojena s nabízeným seznamem před-
mětů. Ty pokrývaly všechny oblasti, díky
nimž si student může vybrat zajímavý
obor pro další studium v magisterském
programu a obor, s nímž bude spojena
jeho práce.

Našla byste konkrétní příklad, kde vám
studium v praxi pomohlo?
Získané znalosti používám každý den při
diskusích, definování, realizaci, testování
a správě úkolů. V současné době jsem pro-
šla cestou od testerky k projektovému
manažerovi a na této cestě mi velmi
pomohly znalosti v oblasti programování,
informační bezpečnosti, databázových sys-
témů, expertních systémů, objektového
modelování a mindmap. Díky probíraným
tématům v rámci předmětů mám základ,
který mi pomáhá vytvořit algoritmus řeše-
ní cílů naší společnosti.
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O
tom, že je informatika skutečně
in, a to nejen v Česku či EU, ale
v celosvětovémměřítku, je zbyteč-
né diskutovat. Přesto (nebo právě
proto) jsme se zeptali garantky

studijního programu doc. Ing. Stanislavy Mil-
deové, CSc.

Proč by si uchazeč měl vybrat právě tento
studijní program?
Aplikovaná informatika má své využití zejmé-
na v ekonomické praxi a byznysu. Pokrývá
všechny základní oblasti informatiky, informač-
ních a komunikačních technologií a systémů,
které nacházejí uplatnění v současné firemní a
veřejné sféře. Reflektuje se zde současná úro-
veň nasazení informačních a komunikačních
technologií (ICT) v organizacích, resp. celé spo-
lečnosti, tzv. „networking“, spojený primárně
se vzájemnou výměnou informací a s efektiv-
nějším podnikáním. Aplikovaná informatika je
velkým a perspektivním informatickým obo-
rem, jehož absolventi patří dlouhodobě mezi
absolventy s nejvyššími nástupními platy.

Čím se liší od ostatních SP nabízených jinými,
ať již veřejnými, nebo soukromými VŠ?
Studijní program se stejným názvem existuje
na několika veřejných a státních vysokých ško-
lách. My jsme ale jediná soukromá vysoká
škola, která takovýto bakalářský i navazující
magisterský studijní program nabízí. Oproti
veřejným a státním vysokým školám je pro
VŠFS jakožto soukromou vysokou školu typic-
ký klientský přístup ke studentům. To, že se
můžeme individuálně věnovat každému stu-
dentovi, je velká výhoda, protože studium
informatiky patří k náročnějším oborům.
Naši studenti SP velmi oceňují, že jim s řeše-
ním studijních problémů pomáhají zkušení
pedagogové včetně odborníků s mnohaletou
informatickou praxí.
Navíc máme specifické předměty orientova-

né na nejmodernější technologické trendy,
které na žádných jiných školách nejsou. Studi-
em u nás na univerzitě studenti získají opravdu
kvalitní informatické vzdělání a na trhu práce
jsou plně konkurenceschopní ve srovnání
s absolventy veřejných a státních vysokých škol.

Zaměřme se blíže na bakalářský studijní
program. Jak byste jej představila?
Bakalářské studium je zaměřené zejmé-
na na programování, databázové systémy,
návrh a vývoj aplikací, a to včetně webo-
vých a mobilních. Magisterské studium je
zaměřené na informační systémy, datové
a znalostní inženýrství. Oba naše studijní
programy Aplikovaná informatika vychová-
vají specializované odborníky – informati-
ky, schopné okamžitého úspěšného působe-
ní v praxi.
Díky získaným znalostem a IT skills se

ze studentů stanou profesionálové připrave-
ní na rozličné pozice v oboru IT. Absolventi
se uplatní v ICT firmách, IT odděleních
a datových centrech hospodářských organiza-
cí, organizacích veřejné správy a dalších, včet-
ně mezinárodních korporací a zahraničních
institucí. Možná je také samostatná podnika-
telská činnost v oboru ICT, což prokazuje
velké množství startupů, které přímo v infor-
matice vznikly, nebo jsou s informatikou
úzce spojené.

ABSOLVENTKA
VIKTORIYA KIL
SE PO STUDIU

UPLATNILA
V IT NA

MANAŽERSKÉ
POZICI.

Digitalizace je nezbytná
všude

K informatice se vztahuje řada
vědních i technických oborů.
Obecně se informatika věnuje

„zpracování informací“
– zabývá se pojmem informace,
jejím přenosem a zpracováním

a s nimi spojenými
technologiemi a systémy.

Naši absolventi
se o práci bát
nemusejí
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informační technologie a vše s nimi spoje-
né. Zvolila jsem VŠFS, protože jsem byla
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a správě úkolů. V současné době jsem pro-
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ní cílů naší společnosti.
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V současné době má VŠFS akreditova-
ný navazující studijní program Apliko-
vaná informatika, který se zaměřuje

na softwarové inženýrství, informační systé-
my a znalostní inženýrství. Je to kvalitní,
nicméně typický standardní informatický
studijní program.
Nově jsme podali akreditaci navazujícího

SP Finanční informatika a blockchain, který
patří z větší části do oblasti informatiky
a z menší části do oblasti ekonomických
oborů, konkrétně do financí. Jedná se o zcela
nový unikátní program, který se nejen odlišu-
je od všech ostatních v ČR, ale je velmi inova-
tivní i z celosvětového hlediska. Zeptali jsme
se garanta studijního programu doc. RNDr.
Jana Lánského, Ph.D., vedoucího katedry
informatiky a matematiky na detaily.

Čím se nový studijní program odlišuje od
toho dosavadního?

Nový SP Finanční informatika a blockchain
z původního SP ponechává jádro, zhruba
jednu třetinu zaměřenou na softwarové
inženýrství, která je doplněná inovovaným
obsahem. Druhá třetina je také z oblasti
informatiky, ale je zaměřená na nové tech-
nologie: blockchain, chytré kontrakty
a kryptoměny. Třetí třetinu oboru pak tvoří
znalost klasického světa financí a finanč-
ních institucí.
Oba dva SP se liší nejen obsahově, ale

i v udělovaném titulu, zatímco ve stávajícím
SP absolvent získá titul Mgr., v novém SP
získá titul Ing.

Univerzita vás navrhuje jako nového
garanta, což znamená, že máte zásadní vliv
na podobu studijního programu. Proč jdete
právě tímto směrem?
Oblockchain, respektive kryptoměny se zají-
mám již velmi dlouhou dobu. Už v roce
2015 jsem začal na VŠFS vyučovat povinný
předmět Technologie kryptoměn. Tím jsme
se zařadili do malé skupiny světových uni-
verzit, které jsou průkopníky v této oblasti.
Tenkrát se ale jednalo o technologii, která si
teprve hledala v praxi své uplatnění. Od té
doby se technologii blockchainu a krypto-
měnám věnuji velmi intenzivně z praktické-
ho i vědeckého hlediska. Dokoncemoje defi-
nice kryptoměny se stala celosvětově uzná-
vanou a najdete ji na anglické Wikipedii.
Nyní nastal čas, kdy se o blockchain už

zajímají jak velké nadnárodní společnosti,
tak i některé centrální banky. Mimocho-
dem, bitcoin už je ve dvou zemích i státní
měnou (jde o Salvador a Středoafrickou
republiku). Další státy plánují zavádět na
technologii blockchainu založené digitální

měny centrálních bank, v Číně se taková
digitální měna již testuje. Je tedy správná
doba pro založení samostatného oboru,
který se bude této problematice věnovat.
Tím, že na VŠFS zakládáme zcela nový SP
Finanční informatika a blockchain, posouvá-
me ČR do centra tohoto inovačního vývoje.

Čím bude pro studenta nejatraktivnější a co
následné uplatnění?
Pokud je někdo příznivcem FinTech, baví
ho moderní informatika a zároveň finance,
jsme pro něj ideální obor. Absolvent bude
mít nejen znalosti světa klasických financí,
ale i nově vznikajícího světa financí na block-
chainu. Zároveň bude mít obvyklé informa-
tické dovednosti vývoje softwaru.
Absolvent bude schopen pracovat jako soft-

warový vývojář či pracovník IT oddělení tra-
dičních finančních institucí. Pro tyto tradiční
finanční instituce může být náš absolvent
naprosto nepostradatelný, především ve chví-
li, kdy tyto finanční instituce začnou imple-
mentovat řešení založená na blockchainu.
Pokud se našemu absolventovi více zalíbí

svět decentralizovaných financí na blockchai-
nu, může své služby nabídnout různým Fin-
Tech start-upům. Těmito start-upy bude náš
absolvent poptávaný i díky znalostem klasic-
kého bankovního světa, jež jsou u informati-
ků velmi vzácné. Případně si absolvent může
založit start-up vlastní, protože tyto supermo-
derní technologie otevírají úplně nové mož-
nosti.
Když to shrnu, náš absolvent ovládá infor-

mační technologie s akcentem na blockcha-
in a finance. To žádný další obor v ČR nena-
bízí, přestože po této kombinaci začíná být
na trhu práce velká poptávka.

Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš jen pařit
nebo tvořit?
studuj
Informatiku

NEJČASTĚJŠÍ UPLATNĚNÍ
ABSOLVENTŮ

• Správci sítí

• Programátoři

• Manažeři IT start-upů

• Developeři aplikací

• Herní designéři

• Firemní IT specialisté
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čela inovačního vývoje



Z
ačínal jako dopravní pilot, půso-
bil nejprve jako moderátor
a později jako programový ředi-
tel rozhlasové stanice, mezi lety
2013 až 2017 byl členem Posla-

necké sněmovny, jeho vlastní hudební
skupina je jen taková třešnička na dortu.
Na Vysoké škole finanční a správní studu-
je Právo v podnikání.

Úspěšně jste vystřídal několik nesmírně
rozdílných kariér. Skoro se chce říct na
několik životů. V současnosti jste
výkonným ředitelem České asociace
společností finančního poradenství
a zprostředkování (ČASF). Na naší škole
však studujete Právo v podnikání, nikoliv
Finance. Proč právě tento studijní
program? Je na obzoru další kariérní
změna?
Právo a právní obory mě vždy fascinovaly.
Považuji právo jako takové jako jeden z nej-
důležitějších prvků společnosti, aby vůbec
mohla fungovat. Mám hluboce zakořeně-
ný smysl pro spravedlnost a právo považu-
ji za základní nástroj, který spravedlnost
hledá. Baví mě ale vše, o čemprávo vlastně
je. Historie práva, jeho výklad, a také rozdíl-
nosti právních kultur. Je to velmi zajímavé.
Jako poslanec jsem byl členem ústav-

ně-právního výboru, což byla obrovská
zkušenost a možnost potkávat se a praco-
vat s lidmi ze všech právních oborů. A je to
základní nástroj práce v asociaci. Naše
práce je hlavně legislativní činnost a komu-
nikace s regulátorem a dalšími instituce-
mi. Dá se tedy říct… „právo každý den“.
Kariérní změna určitě ne. Práce v asociaci
mě naplňuje.

A proč jste si vybral ke studiu zrovna naši
univerzitu? Čím vás naše škola
přesvědčila?
S VŠFS naše asociace dlouhodobě spolu-
pracuje na vzdělávacím programu MFP
(Master of Financial Plannig) pro lidi
z finančního trhu. Měl jsem tedy možnost
vidět práci profesorů a celkově školy
hodně zblízka. VŠFSmá obrovskou profesi-
onalitu a přístup vyučujících. Byl to velký
impulz pustit se i do vlastního studia.
A jsem nadšeným a svědomitým studen-
tem. Škola má skvělý výukový program,
profesoři jsou vynikající a jsou špičky ve
svých oborech. VŠFS má věhlasné jméno.
Takže rozhodnutí, na které škole se chci
do studia práva vrhnout, bylo jasné.

Co vás teď ve studiu čeká?
Příští rok „bakalářka“, tak jsme měli

v tomto semestru výběr a zadání témat
a všechny procedury, které k tomu patří.
Mám téma boje proti praní špinavých
peněz a zpřísnění zákona, které se chys-
tá.
Je to jeden ze zákonů, které dopadají

na subjekty na finančním trhu. Takže pro
mě aktuální téma i pracovně.

Umíme si představit, že studium je
obecně přínosné pro teoretické zázemí,
pro vzdělanost. Jak ale tedy podle vás
přispívá k praxi?
Pro mě je přenos teorie do praxe velice
důležitý proces. O tom tomá být. V oblas-
ti práva a zákonů je toto propojení teorie
a praxe velice důležité, protože kdyžmáte
pak v práci před sebou zákon, člověk vyu-
žije vše, co se naučil. V takové chvíli záleží
na každém slovu, na každé větě, která
může být hranicí mezi tím, jestli ten daný
zákon nebo paragraf bude mít na společ-
nosti, které v rámci asociace zastupuji,
pozitivní nebo negativní dopad. Stejně
tak to bylo v dobách, kdy jsem létal jako
dopravní pilot. Musel jsem znát letecký
zákon a vědět, co smím a nesmím. Záleží
na tom životy cestujících. Takže ano. Stu-
dium právního oboru na VŠFS je promě v
praxi přínosné.

Našel byste konkrétní příklad, kde vám
studium v praxi pomohlo?
Konkrétně? Každý den. Je mi jasné, že aby
se člověk stal opravdu dobrým právníkem
adobře se v zákonech a legislativě oriento-
val, vyžaduje roky praxe a vzdělávání. Ale
každá hodina ve škole, každá přednáška je
přínosem již teď. Přisuzuji to i faktu, že
nás učí profesoři s vlastní dlouholetou
praxí, kteří vědí, o čemmluví.

S VŠFS se ovšem nepotkáváte jenom jako
její student. Přiblížíte čtenářům, v jaké
jiné roli s námi ještě spolupracujete?
Jak jsem zmiňoval výše, ČASF spolupracu-
je s VŠFS na vzdělávacím programu pro
finanční poradce a lidi z finančního trhu.
Je to prestižní vzdělávací program, který
absolventa posune o level výš. Ne pro ten
„papír“, ale proto, že aby ho získal, musí
prokázat odborné znalosti. VŠFS má teď
nově i vzdělávací programy v oblasti realit-
ního zprostředkování, ve kterém bychom
chtěli do budoucna také propojit síly.

Doporučil byste VŠFS ke studiu?
Okamžitě.

MAREK ČERNOCH NASTARTOVAL SKVĚLOU KARIÉRU I BEZ VYSOKÉ ŠKOLY, PŘESTO SE ROZHODL
SI VZDĚLÁNÍ DOPLNIT.
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Nejenom mezi absolventy, ale
i mezi studenty naší univerzity
se najdou zajímavé osobnosti.
Často s bohatou kariérní praxí.

Mezi ty bezesporu nejzajímavější
patříMarek Černoch.

V právu záleží
na každém slově
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GARANT BAKALÁŘSKÉHO STUDIA PROGRAMU PRÁVO
V PODNIKÁNÍ JE I V EVROPSKÉM MĚŘÍTKU UZNÁVANÝM
ODBORNÍKEM NA AUTORSKÉ PRÁVO.

Atraktivní propojení byznysu
a práva či hlubší vhled do tuzem-
ského, evropského i mezinárodní-

ho práva jsou jen třešničkou na dortu,
kterou přináší vysoce ceněný studijní
program Právo v podnikání na naší uni-
verzitě.

Ve skutečně nabitém programu
JUDr. Mgr. Rudolfa Lešky, Ph.D., LL.M.
garanta bakalářského stupně studia,
jsme našli prostor pro alespoň stručné
shrnutí toho nejdůležitějšího.

Proč by si měl zájemce o studium vybrat
právě tento studijní program?
Program je přesně kalibrovanou dávkou
managementu a práva, takže vytváří nej-
lepší předpoklady pro výkon jakékoli
manažerské funkce s výhodou na pra-
covním trhu, protože základy právního

vzdělání manažerům pohříchu často
scházejí.

Čím se liší od ostatních SP nabízených
jinými, ať již veřejnými, nebo
soukromými VŠ?
Myslím si, že nikde není tak dobrý vhled
do právní problematiky (mohu-li mluvit
za své předměty) s důrazem na aplikaci
práva v reálných situacích. Naší speciali-
tou pak je marketingové právo v nejšir-
ším slova smyslu (duševní vlastnictví,
marketing a reklama a další aspekty vývo-
je, výroby a prodeje produktu či služby).

Co je podle vás ve studiu skutečně
důležité pro praxi?
Vést studenty k schopnosti právní intui-
ce a aplikace teoretické znalosti a abs-
traktní koncepty na každodenní situace.

Základy právního
vzdělání manažerům
často chybějí

Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš znát sílu
paragrafů?
studuj
Právo v podnikání

NEJČASTĚJŠÍ UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ

• Lidské zdroje - HR

• Firemní právníci

• Právní specialisté ve státní správě a EU

• Manažeři ve firmách a podnikatelé

• Compliance manažeři

• Daňoví poradci

PROČ STUDOVAT PRÁVO
V PODNIKÁNÍ
Zajímá vás podnikání a byznys? Chcete se stát součástí firem-
ního managementu nebo si založit úspěšný vlastní startup?
Chcete se blíže seznámit s tuzemským, evropským i meziná-
rodním právem?
V případě alespoň jedné kladné odpovědi je prakticky zamě-
řené studium u nás stvořeno právě pro vás! Náš studijní pro-
gram vám obsahově nabídne unikátní propojení práva a eko-
nomie. K úspěšnému podnikání je dnes nutná orientace
v právním prostředí a naši absolventi najdou po studiu skvělé
uplatnění.
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PRO BEZPEČNOSTNĚ PRÁVNÍ STUDIA JE NEZBYTNOU SOUČÁSTÍ PRAXE. V MINULÝCH TÝDNECH SE VEDENÍ UNIVERZITY DOMLUVILO NA SPOLUPRÁCI S VAZEBNÍ
VĚZNICÍ V PRAZE-RUZYNI. NA OBRÁZKU ZLEVA ZBYŠEK TREPEŠ (ŘEDITEL VVPZ), LUDĚK TRČKA, JIŘÍ STRAUS, MIROSLAV ŠIMŮNEK, BOHUSLAVA ŠENKÝŘOVÁ
(REKTORKA UNIVERZITY), EDUARD BRUNA (DĚKAN FPSS), MARKÉTA BRUNOVÁ.

Praxe si žádá pevné

J
ak na výše zmíněné reaguje studijní
program Bezpečnostně právní studia,
jsme se zeptali děkana Fakulty práv-
ních a správních studií a garanta Bez-
pečnostně právních studií doc. JUDr.

Eduarda Bruny, Ph.D.
„Máte pravdu, že se jedná o mimořádně

závažnou problematiku jak celosvětově, tak
také v naší společnosti. Zásadní význam zde
mají bezpečnostní politika, kriminální politi-
ka a trestní politika státu,“ říká děkan Edu-
ard Bruna. „Vybraným okruhům problémů
z těchto oblastí se právě věnuje naše výuka v
rámci tohoto studijního programu. Naši
absolventi mají nepochybně zajištěno velice
dobré a kvalitní uplatnění s kvalifikací, kte-
rou studiem u nás získají.“

Co považujete na studijním programu
Bezpečnostně právní studia nabízeném
Vysokou školou finanční a správní za unikátní?
Náš studijní program je cíleně zaměřen přede-
vším na právní oblasti, které přímo upravují
bezpečnostní problematiku nebo s ní úzce sou-

visejí. Tento program vybaví studenty a absol-
venty nejen nadstandardními znalostmi
z oblasti dotčených stěžejních právních disci-
plín, ale i z disciplín, které navíc zkoumají
a rozvíjejí bezpečnostní problematiku. Záro-
veň naši pedagogové – převážně zkušení prak-
tici, vedou studenty k tomu, aby dokázali
samostatně příslušné právní úpravy odborně
zvládat, vykládat je a samostatně používat
takto získané poznatky, dovednosti a přenese-
né zkušenosti do své budoucí praxe. Toto spo-
jení teorie a praxe je na naší univerzitě na vyso-
ké úrovni, naprosto dobře funguje a je přijímá-
no ze strany studentů. Také jimi je označová-
no jako mimořádně cenné.

Co je podle vás ve studiu skutečně důležité
pro praxi?
Konkrétní praxe si vyžaduje pevné teoretické
znalosti, schopnost tyto znalosti prakticky
využívat a dále pracovat s nimi tak, aby doká-
zali studenti nebo absolventi odborně zvlá-
dat úkoly, které před ně staví každodenní
praxe. Ale zároveň aby dokázali vlastním krea-

tivním myšlením o problematice uvažovat,
reagovat na každodenní podněty z této oblas-
ti, eventuálně kriticky připomínkovat případ-
né nedostatky jak v konkrétní řídící, tak vyko-
návací sféře, kde budou působit. V legislativě
případně přicházet s návrhy, které problema-
tiku bezpečnosti upravují nebo by ji mohly
např. vylepšovat.

A mohl byste to ještě více konkretizovat?
Naučíme studenty nejen jak vykládat zákony
a pracovat s nimi, ale zároveň, jak s těmito
znalostmi předcházet nebezpečí porušení
zákona a vyhnout se tak nepříjemnostem či
dopadům, které by v takové nežádoucí situaci
mohly následovat. Na základě tohoto budou
schopni využít veškeré možnosti variantního
řešení nastalých pracovních či osobních situa-
cí způsobem, který zákon ještě umožňuje. To
znamená umět se i ve velice složitých podmín-
kách či situacích, do kterých by se eventuálně
dostali, pohybovat a orientovat tak, aby využi-
li úplně všech možností, které zákon pro bez-
pečný postup umožňuje.

K celospolečensky nejzávažnějším problematikám patří v současnosti beze
sporu fenomén bezpečnosti. Stačí se zaměřit na současnou mezinárodní situaci
i události několika posledních let, např. COVID-19 nebo uprchlickou krizi. To vše
klade na tuto oblast zvláště náročné požadavky.

teoretické znalosti
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teoretické znalosti



Když v rozhovoru zazní věta „Myslím si,
že nemůže být nic lepšího než prohlu-
bovat své znalosti ze školy a zároveň je

uplatňovat v praxi ve svém zaměstnání“, je
zřejmé, že hovoříte s někým, pro koho je stu-
dium nejen nezbytným žebříčkem ke karié-
ře, ale především radostí. A pokud takový roz-
hovor padne v kontextu s konkrétní vysokou
školou, je jasné, že má štěstí na studenty.
Naše univerzita takové štěstí má. Bc. Domi-
nik Záděra, student 1. ročníku navazujícího
magisterského studia Bezpečnostně práv-
ních studií, se s námi podělil o svoje zkuše-
nosti.

Na VŠFS jste absolvoval již bakalářské
studium. Proč jste se rozhodl právě pro
Bezpečnostně právní studia?
Bakalářské studium jsem skutečně absolvo-
val na Vysoké škole finanční a správní.
Pro tento studijní program jsem se rozhodl,

protože jsem se na
střední škole věnoval
tomuto zaměření
a chtěl jsem nadále
rozvíjet své znalosti.

S jakými očekáváními
jste studium zahájil?
Mýmcílem bylo spo-
jit studium s prací
tak, abych mohl zís-
kané znalosti ze stu-
dia aplikovat ve
svém zaměstnání.
Vždy jsem chtěl pra-
covat v bankovním
sektoru. Je to odvět-
ví, kterémně nabíze-
lo a nabízí zajímavé
pracovní příležitosti.
V předchozím za-
městnání jsem měl
možnost pracovat
u různých bank.
Chtěl jsem ve světě
bankovnictví začít
úplně od začátku,
a proto jsem svou kariéru odstartoval na
pozici osobního bankéře. A jsem rád, proto-
že mě to posunulo kupředu. V současné
době působím na Compliance útvaru jako
AML Investigator (specialista prevence
proti praní špinavých peněz).

Proč jste si ke studiu vybral právě Vysokou
školu finanční a správní?
Začátek bych vlastně našel už ve třetím roční-
ku na střední škole. Už tehdy jsem věděl, že
se budu chtít věnovat svému oboru – bezpeč-
nostně právním studiím. Věděl jsem, že Vyso-
ká škola finanční a správní poskytuje kvalitní
studium, a právě proto jsem se rozhodl právě
pro ni.

Jak se vám studium líbí a považujete jej za
uplatnitelné při vaší budoucí praxi?
Se studiem jsem velmi spokojený. Na škole
se v rámci výuky pravidelně konají různé
semináře,mě zaujalo třeba Finanční a inves-
tiční fórum. Dává mi to příležitost se zdoko-
nalovat i v jiném odvětví. Studium považuji
za uplatnitelné při budoucí praxi, a vlastně
to mohu dokonce potvrdit, jak jsem již zmi-
ňoval, pracuji jako specialista prevence proti
praní špinavých peněz.

Doporučil byste studium na VŠFS svým
známým a přátelům?
Ano, doporučil, vlastně to už v současné
době dělám.

Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš hájit
zákon a pořádek?
studuj
Bezpečnost

DOMINIK ZÁDĚRA MĚL V OTÁZCE KDE A CO STUDOVAT JASNO.NEJČASTĚJŠÍ UPLATNĚNÍ
ABSOLVENTŮ

• Bezpečnostní experti

• Firemní právníci

• Právní poradci

• Policie ČR, hasičský záchranný
sbor

• Bezpečnostní a detektivní
agentury

• Specialisté státní správy
v ČR a EU
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Studium v praxi uplatňuji již teď



R
ozsah výuky kriminalistiky
a forenzních oborů a struktu-
ra studia je v tomto progra-
mu velmi podrobná. Na
žádné jiné vysoké škole v ČR,

ať státní nebo veřejné, skutečně není
výuka kriminalistiky připravena v tak
rozsáhlé a kvalitní formě. Je zaměřena
primárně na propojení kriminalistiky,
forenzních věd a právních disciplín.

Pane profesore, proč by si měl zájemce
o studium vybrat právě tento studijní
program?
Jedním z nejzajímavějších aspektů je
skutečnost, že náš bakalářský studijní
program je akreditován jako akademic-
ký amagisterský jako profesní program.
Často slýcháme proč. V bakalářském
programu si studenti osvojí správné

metody zajišťování stop v oblasti dakty-
loskopie, kriminalistické biologie, pís-
moznalectví, trasologie, kriminalistic-
ké balistiky, fonoskopie, odorologie,
mechanoskopie, pyrotechniky, zkou-
mání bankovek a dokumentů, sestavo-
vání portrétu pachatele a zajišťování
drog a léčiv. Naučí se také zvládat
základní kriminalisticko-taktickémeto-
dy, jako jsou příprava a vedení výsle-
chu nebo konfrontace, provedení reko-
gnice osob a věcí, zvládnutí rekonstruk-
ce místa trestného činu nebo správné
provedení vyšetřovacího pokusu.
Výuka kriminalistických metod je
zakončena metodikou vyšetřování jed-
notlivých druhů trestných činů, studen-
ti se naučí metodiku vyšetřování vražd,
sexuálních trestných činů, krádeží, lou-
peží a dalších druhů trestných činů.

PRODĚKAN JIŘÍ STRAUS PŘI NATÁČENÍ PODCASTU Z DĚJIN
KRIMINALISTIKY.

Přední evropský kriminalista a forenzní biomechanik prof. PhDr. Jiří Straus, DrSc., je garantem
a současně přední osobností našeho studijního programu Kriminalistika a forenzní disciplíny.

Specialistka provozních rizik a prevence
v ČSOB a milovnice detektivních příbě-
hů Mgr. Agáta Wlosoková ukončila stu-

dium kriminalistiky na VŠFS v roce 2020.
Proč si vybrala zrovna kriminalistiku, jak se jí
studium líbilo a jak se promítlo do jejího živo-
ta? Položili jsme jí několik otázek.

Ke studiu kriminalistiky jste nastoupila v roce
2015. Tedy v roce, kdy naše univerzita tento
studijní program otevřela. Proč jste si jej
vybrala a proč na Vysoké škole finanční
a správní?
Vždy byly mou zálibou kriminální příběhy
a detektivky, a to nejen způsob jejich objas-
nění, ale i způsob prokázaní viny a stanovení
druhu trestu. Když jsem se v roce 2010 přestě-
hovala po svém předchozím studiu do
Prahy, věděla jsem, že bych ještě ráda vystu-
dovala nějakou vysokou školu, která by mě
zaujala svým zaměřením a byla blízká mým
zálibám. V roce 2015 jsem při cestě z práce
narazila na reklamu na nový studijní pro-
gram na Vysoké škole finanční a správní,
právě na Kriminalisticko právní specializaci.
Našla jsem si výbornou partu spolužáků
a pár velice zajímavých předmětů. Po úspěš-
ném složení bakalářských státnic bylo jasné,
že chci pokračovat i v navazujícím magister-
ském studiu.

V obou svých závěrečných pracích jste se
věnovala tematice požárů. Zaujala vás tato
tematika při studiu nebo jste s ní profesně
spojená?
O ohni se říká: „dobrý sluha, špatný pán“.
Chtěla jsem se tedy problematice vyšetřování
požárů více přiblížit i přes to, že nemá žád-
nou souvislost s mou profesí. Když jsem se
dozvěděla, že jeden z mých oblíbených vyu-
čujících JUDr. Zdeněk Sadílek, Ph.D., vypsal
téma na bakalářskou práci týkající se vyšetřo-
vání požárů (v té době působil na GŘ HZS
ČR), zaradovala jsem se a ihned si téma zada-
la. Spolupráce byla perfektní a měla jsem
díky němu možnost hovořit přímo s vyšetřo-
vatelem na Centrále Hasičského záchranné-
ho sboru na Praze 2.

Jaký hlavní přínos pro praxi vidíte ve svém
studiu? Našla byste konkrétní příklad, kde
vám studium v praxi pomohlo?
Při bakalářském studiu jsem se seznámila se
spolužákem, který již v té době pracoval na
centrále ČSOB jako vyšetřovatel s tím, že je na
škole, aby se vzdělal ve svémoboru. V navazují-
cím studiu ovšem již nepokračoval. V roce
2019 jsem začala v ČSOB pracovat jako premi-
um bankéřka, rok poté jsem úspěšně složila
státnice a získala titul Mgr. Nevím, jestli to
bylo štěstí nebo osud, ale ke konci roku se mi

po dvou letech ozval právě onen bývalý spolu-
žák. Vzpomněl si na mě a nabídl mi, abych se
přihlásila do výběrového řízení na pozici vyšet-
řovatele. Dostala jsem se do nejužšího výběru
a řízení jsem, věřím, že i díky studiu, vyhrála.
Díky studiu pro mě není problém setkávat se
v podstatě na denní bázi s trestním právem,
s určitými postupy při šetření apod.

A závěrečná otázka, vrátila byste se do školy
a doporučila byste studium na VŠFS někomu
blízkému?
Často vzpomínám na přednášky a na to, jak
mě každá nová zajímavá informace rozvíjela.
Studium bych určitě doporučila. I přesto, že
to bylo kombinované (pozn. redakce: tehdy
nebylo NMgr. akreditováno jako profesní)
studium, snažili se vyučující vždy začlenit
i praktickou část, jako jsou rekonstrukce
místa činu a způsob ohledání, daktyloskopie
a odebrání otisku prstu různými metodami
apod. Výhodou kombinovaného studia
naopak bylo to, že spousta spolužáků již pra-
covala v oborech, které úzce souvisely s nápl-
ní studia, a v hodinách se často rozvíjely deba-
ty, ve kterých se porovnávala teorie v knihách
s praxí studentů. Vždy když si vzpomenu na
toto období, postesknu si, že už je to za
mnou. Zvláště ve chvílích, kdy zahlédnu
některého z vyučujících např. v televizi.
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ta? Položili jsme jí několik otázek.
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2019 jsem začala v ČSOB pracovat jako premi-
um bankéřka, rok poté jsem úspěšně složila
státnice a získala titul Mgr. Nevím, jestli to
bylo štěstí nebo osud, ale ke konci roku se mi

po dvou letech ozval právě onen bývalý spolu-
žák. Vzpomněl si na mě a nabídl mi, abych se
přihlásila do výběrového řízení na pozici vyšet-
řovatele. Dostala jsem se do nejužšího výběru
a řízení jsem, věřím, že i díky studiu, vyhrála.
Díky studiu pro mě není problém setkávat se
v podstatě na denní bázi s trestním právem,
s určitými postupy při šetření apod.

A závěrečná otázka, vrátila byste se do školy
a doporučila byste studium na VŠFS někomu
blízkému?
Často vzpomínám na přednášky a na to, jak
mě každá nová zajímavá informace rozvíjela.
Studium bych určitě doporučila. I přesto, že
to bylo kombinované (pozn. redakce: tehdy
nebylo NMgr. akreditováno jako profesní)
studium, snažili se vyučující vždy začlenit
i praktickou část, jako jsou rekonstrukce
místa činu a způsob ohledání, daktyloskopie
a odebrání otisku prstu různými metodami
apod. Výhodou kombinovaného studia
naopak bylo to, že spousta spolužáků již pra-
covala v oborech, které úzce souvisely s nápl-
ní studia, a v hodinách se často rozvíjely deba-
ty, ve kterých se porovnávala teorie v knihách
s praxí studentů. Vždy když si vzpomenu na
toto období, postesknu si, že už je to za
mnou. Zvláště ve chvílích, kdy zahlédnu
některého z vyučujících např. v televizi.
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Výuka kriminalistiky je

Na univerzitu mě přivedla reklama
a nikdy jsem nelitovala



A co tedy následuje v navazujícím
magisterském studiu?
Studenti si významně rozšíří znalosti ometo-
dy zkoumání kriminalistických stop a meto-
dy kriminalistické taktiky. Seznámí se s nový-
mimetodami kriminalistiky jako jsou forenz-
ní antropologie, forenzní entomologie nebo
fyziodetekční vyšetření, známé spíše pod
názvem „detektor lži“. Studium kriminalisti-
ky vhodně doplňují další předměty, jako
jsou trestní právo, forenzní psychologie,
soudní lékařství nebo i forenzní psychiatrie.
Jednotlivé předměty přednášejí významní
odborníci z oboru, kteří mají velmi bohaté
zkušenosti s kriminalistickou a soudní praxí.
V rámci studia absolvují magisterští studenti
několikatýdenní praxi.

Proč v magisterském programu?
Chceme, aby studenti, kteří absolvují praktic-
kou stáž, již znali dobře základy kriminalistic-
ké práce,měli osvojené základy praktické kri-
minalistiky a uměli se v praxi dobře prosadit.

Čím se Kriminalistika a forenzní disciplíny liší
od ostatních studijních programů nabízených
jinými, ať již veřejnými nebo soukromými
vysokými školami?
Zejména velkou šíří kriminalistických předmě-
tů. Je velmi zajímavě a moderně sestaven.
V bakalářském programu je celkem sedm kri-
minalistických předmětů.
Konkrétně: Úvod do kriminalistiky a příro-

dovědné základy, Dějiny kriminalistiky, Krimi-
nalistická technika, Kriminalistická taktika,
Kriminalistická metodika, Kriminalistická
dokumentace a Organizace a řízení pátrání.
Vmagisterském studijním programu je zařa-

zeno celkem pět kriminalistických předmětů,
konkrétně to jsou Kriminalistika – teorie
a metodologie, Forenzní identifikace osob
a věcí, Kriminalisticko taktickémetody, Ohledá-
ní místa činu a Specifické formy vyšetřování.
Studium je organizačně zajištěno tak, že stu-

denti absolvují kromě přednášek také praktic-
ká cvičení, kde se naučí metody zajišťování
kriminalistických stop a také základní metody

zkoumání stop. Pro praktická cvičení máme
vytvořené laboratoře kriminalistiky a prostor
pro ohledání místa činu. Laboratoře jsou
vybaveny dostatečnou technikou a prostřed-
ky pro osvojení si praktických návyků zajišťo-
vání materiálních stop. V laboratořích si stu-
denti vyzkoušejí i metodu výslechu, konfron-
tace a rekognice.

PRAKTICKÉ UKÁZKY PATŘÍ VE VÝUCE K TĚM NEJOBLÍBENĚJŠÍM.

Termíny Dnů otevřených dveří naleznete na www.vsfs.cz

Chceš být stále na stopě?
studuj
Kriminalistiku

na VŠFS bezkonkurenční

NEJČASTĚJŠÍ UPLATNĚNÍ
ABSOLVENTŮ

• Práce u Policie ČR, na pozici
komisaře, kriminalisty,
vyšetřovatele

• Pozice středního a vyššího
managementu v bezpečnostních
agenturách

• Detektiv

• Pracovník ve státní správě na pozici
středního nebo vyššího managementu
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K
těm nejviditelnějším samozřejmě
patří představitelé veřejné správy.
A pro naši univerzitu je velkou
radostí vidět svého absolventa na
tak vysoké pozici, jakým primátor

městaMost bezesporu je. Pro náš speciál při-
nášíme rozhovor s Ing. Markem Hrvolem,
absolventem VŠFS a primátorem města
Most.

Dobrý den, pane primátore, děkujeme, že jste
si na nás udělal čas. Letmé nahlédnutí do
univerzitních archivů nám prozradilo, že jste
po skončení Technického lycea zamířil rovnou
na Vysokou školu finanční a správní, tehdy
ještě studijní obor Řízení podniku a
podnikové finance. První otázka se tedy
nabízí. Proč tehdy, v roce 2007, Vysoká škola
finanční a správní? A byla jedním z důvodů
možnost zůstat v regionu?
Rozhodně moje preference v roce 2007 byla
zůstat v regionu, blízko rodiny a přátel. Ale
nejenom to, VŠFS byla promě prestižní adre-
sou se širokou škálou nabízených studijních
oborů, které mi byly blízké.

Jak vzpomínáte na studentská léta?
Tak na studentská léta vzpomínám jedině
v dobrém, a to jako na léta plná zábavy, obje-
vování nových věcí, vzdělávání se a budování
vztahů. Mnoho studentů si užívá toto období
v životě, protožemají větší svobodu a nezávis-
lost, a mohou se rozhodovat o svém vlastním
životě a kariéře. A tak jsem to měl i já. Celko-
vě vzpomínky na studentská léta jsou pro mě
velmi důležité a ovlivnily můj život a kariéru
v budoucnu.

Všichni si umíme představit, že studium je
obecně přínosné pro teoretické zázemí, pro
vzdělanost. Jak ale podle vás přispívá k
praxi?
Studium poskytuje studentům teoretický
základ, ale také praktické zkušenosti pro-
střednictvím projektů, praxe a stáží. Tyto
zkušenosti jsou velmi cenné pro přípravu stu-
dentů na pracovní trh a přispívají k jejich
praktickým dovednostem. Vzpomínám si, že
jsme na VŠFSměli spousty přednášek ze stra-
ny vyššíhomanagementu a lidí ze soukromé-
ho sektoru, díky kterým jsme mohli přijímat
i praktické zkušenosti z konkrétních provozů

a odvětví. Kromě toho studium umožňuje
studentům rozvíjet své analytické a kritické
myšlení, což jsou klíčové dovednosti pro
práci v mnoha oblastech.

Našel byste konkrétní příklad, kde vám
studium v praxi pomohlo?
Neumím v dnešní době vyzdvihnout jeden
konkrétní případ. Spousty odborných znalos-
tí, které jsem tehdy na vysoké školy získal,
dodnes využívám v každodenní činnosti v
mém zaměstnání.

Vystudoval jste ekonomicky zaměřený
studijní obor a v poměrně krátké době po
absolutoriu jste zamířil do politiky. Byla to
vaše vysněná kariéra, nebo vás na ni
nasměroval život?
V politice jsem se nikdy aktivně neangažoval
jako student ani v době po absolvování vyso-
ké školy. Nicméně, v průběhuméprofesionál-
ní kariéry jsem se setkal s mnoha politickými
otázkami, které se dotýkaly mě a mého okolí,
kde žiju. Začal jsem se více zajímat o politiku
a diskutovat o ní s lidmi v mém okolí. Postu-
pem času jsem si uvědomil, že politika je
oblast, kdemohu významně přispět k pozitiv-
ní změně a zlepšení života lidí v našem regio-
nu. Proto jsem se rozhodl zkusit vstoupit do

politiky a kandidovat ve volbách. Ačkoli to
nebylo mé původní povolání, cítil jsem, že to
byla příležitost, kterou bych mohl využít
a zkusit a nakonec to vyšlo 100%.

Jak dnes z pozice primátora významného
města vnímáte význam vysokého školství pro
rozvoj města a možná i celé oblasti?
Rozhodně obrovský. V mé pozici primátora
vidím vysoké školství jako důležitý faktor pro
rozvoj našeho města. Město se může stát
atraktivnějším pro investory, kteří hledají
talentované a vysoce kvalifikované pracovní-
ky. Vysoké školy mohou také hrát význam-
nou roli při rozvoji inovací a technologií, což
můžemít pozitivní dopad namístní ekonomi-
ku. A především ten nejdůležitější faktor je
ten, aby mladí lidé neodcházeli z regionu
aměli důvod tu zakořenit. Celkově tedy pova-
žuji vysoké školství za klíčový faktor pro roz-
voj města a oblasti a snažíme se spolupraco-
vat s našimimístními vysokými školami a uni-
verzitami, aby bylo našeměsto a kraj co neja-
traktivnější pro studenty, výzkumníky, inves-
tory a turisty. Je to složitý boj, který nesmíme
spolu s Ústeckým krajem vzdát.

Ve vašem regionu působí veřejná i soukromá
univerzita. Vidíte zvnějšku a jako absolvent
soukromé univerzity nějaký rozdíl?
Tak rozhodně ten rozdíl tamurčitě je. Soukro-
mé univerzity dle mého názoru mají větší
zaměření na individuální vzdělávání a podpo-
ru studentů a individuální preference dané-
ho studenta. Každá univerzita má však své
výhody a nevýhody. Je důležité, aby studenti
vybrali instituci, která nejlépe odpovídá
jejich individuálním potřebám a cílům.

Z veřejně dostupných zdrojů je zřejmé, že jste
velkým milovníkem sportu. Jste sám aktivní
sportovec? Jaký sport je vaše srdcovka?
Tak sport miluji od mládí, ať už aktivně nebo
pasivně mě provází celý můj život. Zkusil
jsem opravdu už spousty sportů, ale mezi mé
nejoblíbenější patří asi fotbal a florbal.
Nicméně občas si jdu zahrát i golf, tenis
apod. Hodněmě baví v poslední době bojové
sporty. Jsem rád, že u nás veměstě byměl být
v příštím roce Olympijský festival u jezera
Most, což bude nejenom pro mě, ale pro celý
region oslavou sportu jako takového.

PRIMÁTOR MOSTU A ABSOLVENT VŠFS
MAREK HRVOL.
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Tím, co zůstává po jakékoliv vysoké škole či univerzitě, tím, kdo jí ještě mnoho a mnoho let po
ukončení vystavuje vysvědčení, jsou její absolventi. Vysoká škola finanční a správní se mezi svými
absolventy pyšní mnoha skvělými osobnostmi v nejrůznějších oblastech.

Školství je důležité pro
rozvoj města
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PRIMÁTOR MOSTU A ABSOLVENT VŠFS
MAREK HRVOL.
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Tím, co zůstává po jakékoliv vysoké škole či univerzitě, tím, kdo jí ještě mnoho a mnoho let po
ukončení vystavuje vysvědčení, jsou její absolventi. Vysoká škola finanční a správní se mezi svými
absolventy pyšní mnoha skvělými osobnostmi v nejrůznějších oblastech.

Školství je důležité pro
rozvoj města



N
ezměrnýmpřínosem je fakt, že vět-
šina studentů po absolvování vyso-
ké školy neopouští region a počet
vysokoškolsky vzdělaných lidí
v kraji s nízkým počtem absolven-

tů VŠ přibývá.
Pro vzdělávání je také podstatná spolupráce

se širokým spektrem místních institucí
a úřadů, která umožňuje studentům účastnit
se různých vzdělávacích akcí, přednášek z řad
odborníků, absolvovat praktickou výuku a spo-
lupracovat při realizaci závěrečných bakalář-
ských a diplomových prací. To vše významně
obohacuje nabyté teoretické znalosti.
Čas strávený vysokoškolským studiem by

měl však kromě samotného procesu vzdělává-
ní přinášet i další radosti, a to například ze
sportovních a kulturních prožitků. I z tohoto
důvodu se středisko odpočátku svého působe-
ní aktivně zapojilo do kulturního a sportovní-
ho dění města i kraje.

BEŽECKÁ PARTNERSTVÍ
Tak jsme se stali například partnerem karlo-
varského půlmaratonu Mattoni – významné-
ho běžeckého svátku celé atletické Evropy,
jehož pevnou součástí je i „Běh o pohár rek-
torky VŠFS“. Již několik let se běžci z řad
našich studentů, akademických i neakademic-
kých zaměstnanců zapojují do půlmaratonu
a na stupních vítězů stojí nejrychlejší muž či
žena VŠFS. Ceny předává univerzita nejen
našim běžcům, ale také vítězům štafetového
běhu. Start i cíl se odehrává přímo pod okny
školy, školu prezentujeme v hotelu Thermal,
na velkoplošné obrazovce a bannerech umís-
těných kolem trati.
VŠFS je rovněž partnerem juniorského

maratonu, který je největším běžeckým závo-
dem pro žáky středních škol v republice.
V letošním roce probíhala urputná bitva štafe-
tového závodu v areálu koupaliště Rolava
a my jsme u toho nemohli samozřejmě chy-

bět. Někteří ze studentů včetně pedagogů sou-
těžících škol si našli čas a zastavili se u našeho
propagačního stánku, aby se informovali
o možnostech studia. Bouřka, kroupy, vítr,
déšť nebránily ničemu, všichni stateční nako-
nec úspěšně doběhli do cíle, kde obdrželi
mimo jiné i hodnotné ceny, které věnovala
naše univerzita. V této souvislosti je důležité
poznamenat, že VŠFS podporuje studenty,
kteří jsou vynikajícími sportovci a nabízí jim
individuální studijní podmínky.

PROPAGACE ŠKOLY
Stejně jako půlmaraton ve sportu, je vrcho-
lem bohatého kulturního dění města i celého

kraje Mezinárodní filmový
festival v Karlových Varech.
Středisko propaguje svoji čin-
nost po celou dobu jeho prů-
běhu. Díky své poloze v cen-
truměsta a v těsném soused-
ství festivalového kina Čas,

si kromě propagačního stánku mohou zájem-
ci prohlédnout školu v rámci speciálních dnů
otevřených dveří. V minulosti se také
přímo na půdě univerzity konaly režisérské
workshopy.
Zapojujeme se i do dalších akcí. Od loňské-

ho roku námbyla krajskýmúřademnabídnu-
ta možnost zapojit se do velké společensko-
-kulturní akce s názvem „Kraj dokořán“.
Kromě tradiční propagace školy, doplněné
o praktické ukázky prací v kriminalistické
laboratoři, máme tak šanci přímo oslovit
veřejnost a žáky středních škol s jejich peda-
gogy. Ve venkovním areálu krajského úřadu
jsme svoji činnost prezentovali společně
s naším významným partnerem – Policií ČR.
A samozřejmě nejvýznamnější společen-

skou akcí a také svátkem pro nás všechny
z VŠFS jsou pak každoroční promoce, konané
v nádherném prostředí kostela Svaté Máří
Magdaleny.
Těšíme se opět na nejbližší společné zážit-

ky – na RunCzech, který proběhne 21. května
a následně na období Mezinárodního filmo-
vého festivalu.

Autorkou textu je Lenka Chlebková, ředitelka
studijního střediska Karlovy Vary.

STUDIJNÍ STŘEDISKO ZAŽÍVALO
PŘI KARLOVARSKÉM FILMOVÉM
FESTIVALU NEBÝVALÝ NÁPOR.

VŠFS DLOUHODOBĚ PODPORUJE SÉRII BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ RUNCZECH. V KARLOVÝCH VARECH SE BĚHÁ
O CENU REKTORKY VŠFS.

Není to jen o studiu
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Studijní středisko VŠFS v Karlových Varech se od roku 2016 stalo pevnou součástí vzdělávacího
trhu v Karlovarském kraji. I díky jeho působení mají zájemci o vysokoškolské vzdělání možnost
vystudovat univerzitu přímo ve svém regionu, a to jak v bakalářském, tak magisterském stupni
vzdělání, v prezenční i kombinované formě.
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JE VŽDYCKY FAJN MÍT, KAM BĚHEM
NEBO PO VÝUCE ZAJÍT. KVALITNÍ
STRAVOVÁNÍ A PROSTOR PRO
RELAXACI A ZÁBAVU NABÍZÍ
V SÍDLE ŠKOLY STUDENTSKÝ KLUB
TIM. JEHO NÁZEV JE MIMOCHODEM
ZKRATKOU TIME IS MANY, A TO
PLATÍ NEJEN U NÁS.

VŽDYCKY JSME SE PYŠNILI
VELKÝM PODÍLEM

ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ.
SVĚT NÁM TROCHU ZAMOTAL
HLAVU, ALE MY JSME STÁLE

OTEVŘENÍ VŠEM, KDO U NÁS CHTĚJÍ
STUDOVAT. RÁDI POZNÁVÁME

NOVÉ KULTURY A TOTÉŽ
UMOŽŇUJEME I NAŠIM STUDENTŮM.

PRVNÍ FOTKOU JEŠTĚ NEUTEČEME DALEKO. PROREKTOR PETR BUDINSKÝ, KTERÉHO
JSME VÁM PŘEDSTAVILI V ČLÁNKU VĚNOVANÉM STUDIJNÍMU PROGRAMU FINANCE,
PRAVIDELNĚ NA PŮDĚ UNIVERZITY POŘÁDÁ ODBORNÉ SEMINÁŘE A PŘEDNÁŠKY.
JEDNOU Z TĚCHTO AKCÍ JE FINANČNÍ A INVESTIČNÍ FÓRUM, KTERÉ SE KONALO
NAPOSLEDY V DUBNU. TÉMATEM BYL VÝHLED ČESKÉ EKONOMIKY DO BUDOUCNA
A INVESTICE V PROSTŘEDÍ VYSOKÉ INFLACE.

JEDNOU Z NEJRADOSTNĚJŠÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ V ŽIVOTĚ
UNIVERZITY JSOU PROMOCE. NA JEJICH PODOBĚ NÁM
VELMI ZÁLEŽÍ. V PRAZE, ODKUD JE FOTOGRAFIE, SE KONAJÍ
V KRÁSNÝCH PROSTORÁCH KOSTELA SV. ŠIMONA A JUDY.

KDE SE NA UNIVERZITĚ VEZME TOLIK
DĚTSKÝCH TVÁŘÍ? PRAVIDELNĚ
POŘÁDÁME NEJENOM AKCE ODBORNÉ,
ALE I TAKOVÉ, KDE MÁME MOŽNOST
POTKAT SE NAVZÁJEM, A TO NEJEN
KOLEGA S KOLEGOU, ALE I S NAŠIMI
BLÍZKÝMI A MILÝMI. JE PŘECI DŮLEŽITÉ
ZNÁT TY, SE KTERÝMI PRACUJEME.

U NÁS TO ŽIJE I TAM,
KDE TO NEŽIJE. TADY

SI PŘIMYSLETE
POMYSLNÝ SMAJLÍK.

NAŠI STUDENTI
OHLEDÁVAJÍ MÍSTO ČINU,

NAŠTĚSTÍ JEN V RÁMCI
KRIMINALISTICKÉ

LABORATOŘE.

V tomto vydání jsme se soustředili na studijní programy Vysoké školy finanční a správní.
Představili jsme vám naše špičkové pedagogy, zajímavé studenty i úspěšné absolventy.
Nesmíme ale zapomínat na to, že škola (a to ani univerzita) není jen výukou a vědou živa.
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Účetní poradenství
Oceňování
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Služby Special Services
Mzdy a HR Outsourcing
Správu rodinného majetku
Zakládání a správu firem
Digitalizaci a automatizaci
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